SOSIS ETTORRE (not. 1716), pittore 

8.10.1716 - 1716 a 8 Ott.e … f. 1443 A Lucrezia Ruffo Marchesa della valle d. due tt. 2.10 E per essa ad 
Ettorre Sosis Pittore, sono per prezzo d’un quadro vendutoli col’Istoria della Samaritana espressata in d.o 
quadro, e con questo pagam.to resta intieram.te sodisfatto, con firma di d.o Ettorre Sosis d. 2.2.10 (ASBN, 
Banco della Pietà, g.m. 1375; Pinto, Ricerca 2024). 

SPADAFORA BERNARDO (not. 1488-1499), pittore 

30.1.1488 - Et a XXX decto docati I tarì II grana V pagati al sopra dicto mastro Dominico Amanti pictore, ad 
conplimento de docate quattro è stata estimata la pictura ave facta ala pennata sopre la finestra denanti la 
canmara del Signore Duca, como selli scomputasse ad dicta opera tari 11 grana XV per tanta ne era 
debitore alla Corte Vicenzo suo fratre, como li avesse havuti soperchie in di passati ala opera dela pictura 
deli frisi fece ad compagnia con Bernardo Spatafore, pictore napolitano, alla canmara davanti la speciaria 
secondo pare in lo presente libro in quella opera, et la restante quantità ad conplimento deli sopra ditti docati 
quactro lo sopra dicto mastro Dominico li have receputa in conto de dicta pennata in dì passati secondo pare 
in lo presente cunto. duc. I tr. II gr. V (ASNa, Ced. di Tes.; Strazzullo, in Nap. Nob. 14 1975, p.144).* 

4.2.1488 - Et a IIII de frebaro 1488 deve al dicto docati VIIII per tanta ne ha pagati a mastro Cola delo 
Perrino, pictore napolitano, ad conplimento de docati XXIIII deli quali sono zoè docati XXIII per tanto ave 
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montato la prima pictura facta per lo dicto mastro Cola delo Perrino alla sopra dicta canmara, quale 
consisteva in archi travi colonne paise et uno candeleri de pictura facta a sue despesa de maysterio et omne 
altra cosa ence fosse stata necessaria. Quali docati XXIII fo estimata ditta pictura per mastro Carvano pittore 
del prefato Signore, et quilli foro pagati parti contanti al sopra dicto mastro Cola per mano de Ioanni Antonio 
Poderico thesorero, secondo pare a libro Comuni 6° a carta -, et foro docati XV et parte per lui a certi altri 
maistri lo aiutaro ad lavorare in dicta pictura et per mano de Ioannello Sparano de Napoli, et docato I per 
quactro iornati lavorò in dicta canmara io dicto mastro Cola con dui altri maystri zoè Vincenzo Amante et 
Bernardo Spatafore picture, dico quattro iornate lavoraro in dicta canmara zoè dapò fo estimata dicta 
pictura, in la quali canmara ence lavorò due iornati lo dicto mastro Cola a tarì I grana V lo dì et una iornata 
per uno li dui altri maistri picturi alla dicta ragione. In tutto facto omne cunto con lo dicto mastro Cola have 
receputo per la dicta pictura estimata per lo sopra dicto mastro Calvano et per li quactro iornate ultra la stima 
se mite la sopra dicta summa. duc. VIIII tr. -- (ASNa, Ced. di Tes.; Strazzullo, in Nap. Nob. 14 1975, p.144).*